
Největší deník v ČR

Pondělí, 22. prosince 2014

Č. 241, www.metro.cz

Skauti z Brna rozváželi Betlémské světlo vlakem po celé republice
V sobotu po šesté hodině ranní vyjeli z brněnského nádraží skauti s Betlémským světlem na Prahu. Po cestě se k nim přidávali další, aby se symbol
Vánoc mohl dostat do všech koutů země. Do jeho rozvozu se zapojilo kolem padesátky skautů. Kromě vlaku na Prahu vyrazili také směrem na Bohumín
a další místa. Světlo zažehnuté v Betlémě se tradičně šíří jako symbol Vánoc, do Česka ho přivezli už popětadvacáté. Minulý víkend doputovalo z Vídně
do Brna. Tradice vznikla v Rakousku. Do Betléma, místa narození Ježíše Krista, pro plamínek vždy cestují chlapec nebo děvče, kteří vykonali něco dobré-
ho. Světlo zažehnuté v Betlémě se pak šíří po celém světě. Úplně poprvé plamínek přicestoval v roce 1986 letadlem do Lince, kde se stal součástí vánoční
sbírky rakouského rozhlasu a televize na pomoc postiženým dětem. Do Česka se dostalo poprvé v prosinci 1989. MAFRA

Za energie můžete dát
méně, ale s rozumem
Dodavatelé. Změnit lze distributora elektřiny i plynu. Opatrnost. Pečlivě si novou nabídku porovnejte.
Fixace. Výhodnější tarif bývá spojen s podpisem smlouvy na dva roky. Ceny.Mohou jít dolů STRANA 7

ZA SNĚHEM TEĎ
JEĎTE DO LIVIGNA
V ITALSKÉMMĚSTĚ SI TAKÉ VÝHODNĚ NAKOUPÍTE STRANA 11

Svátek slaví: Šimon
Min. 6°
Max. 10°



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. prosince 2014 02

Ne všude mají
v kavárnách vodu
zdarma.

Nemilou zkušenost udělala
čtenářka deníku Metro Jana
Štěrbová. Ve své oblíbené ka-
várně v centru Prahy si objed-
nala kohoutkovou vodu. „Při
placení jsme byly s kamarád-
kou opravdu překvapeny,
když si obsluha účtovala pade-
sát osm korun za jeden litr,“
stěžuje si Štěrbová s tím, že
nebyla obsluhou předem na
cenu upozorněna. Deník Met-
ro zjistil, že ačkoli zpoplatně-
ní vody v této kavárně popíra-
jí, v nápojovém lístku ji uve-
denou mají.
„Kohoutkovou vodu podá-

váme na přání zákazníka zce-
la zdarma. Nevážeme ji žád-
nou kalkulací ke kávě a po-
dobně,“ řekla deníku Metro
Renata Doležalová z kavárny
Louvre. Na nápojovém lístku
alemají uvedeno: půl litru ko-
houtkové vody stojí dvacet
devět korun.
S férovějším přístupem se

mohou zákazníci setkat v ka-
várně Slavia. „Ke kávě
espresso standardně podává-
me malou skleničku. Vodu
z kohoutku podáváme pouze
zřídka,“ říká provozní této ka-
várny Lucie Voříšková. Litr
filtrované vody prodávají za
99 korun.
„Mnoho lidí si často stěžu-

je, že v cizině je tomu jinak,
ale v Česku je voda prodejní
artikl a je s tím třeba počí-
tat,“ vysvětluje provozní.
Vodu z kohoutku ve Slavii

dostanete zdarma pouze teh-

dy, pokud plánujete utrácet.
„Pokud přijde větší skupina,
která si dá tříchodové meny
nebo se jedná o firemní akci
či oslavu, obvykle dostanou
džbánek kohoutkové automa-
ticky. Situaci vždy posuzuje-
me případ od případu,“ dopl-
ňuje provozní.
Většina pražských kaváren

naštěstí zatím zpoplatnění
vody neplánuje. „U nás je ko-
houtková voda zdarma na po-
žádání kdykoliv. Dáváme do
ní na přání zdarma citron
a zákazníci tutomožnost víta-
jí. Nikdy s tím zatím nebyl
problém,“ říká Lenka Fialová
z Kavárny a cukrárny
Myšák. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vánoční prodej psů a dárky pro gorily
Adventní víkend v Česku nabídl zajímavé obrázky. Některá zvířata v zoologické zahradě
ve Dvoře Králové nad Labem třeba zažila v sobotu s předstihem Štědrý den. Zaměstnanci
připravili nadílku pro lidoopy, gorilího samce Tadao (na snímku), šimpanze a oranguta-
ny. Před desítkami návštěvníků si pochutnali na sušeném ovoci, ořechách, dostali i oble-
čení nebo misky. To v Brně tak veselo nebylo. Aktivisté Kolektivu pro zvířata uspořádali
happening Prodej vánočních psů, jehož cílem bylo upozornit na zacházení s kapry. 2x ČTK

Kde je voda zdarma

Kohoutková voda v praž-
ských kavárnách.

● Praha 1: kavárna Academia
(Václavské náměstí 34),
TriCafé (Anenská 3)

● Praha 2: Mezi Zrnky (Sázav-
ská 19), kavárna Bio Zahrada
(Belgická 33), kavárna Ideál
(Sázavská 30), Café FRA
(Šafaříkova 15)

● Praha 3: Amper café
(Slezská 78)

V Praze přes čtyři roky fungo-
val bar, kde jste za pití mohli
zaplatit, kolik jste chtěli.

● V kultovním baru Big
Lebowski se řídili heslem:
„Vypij kolik chceš, zaplať
kolik chceš.“ Je otázkou,
jestli právě tato idea podnik,
který byl před rokem
uzavřen, nezruinovala.

Litr vody
z kohoutku
za 58 korun

Statisíce Čechů využily po-
slední předvánoční víkend
k tomu, aby vyrazili nakoupit
vánoční dárky i potraviny na
sváteční dny.
Tržby obchodníků díky

tomu proti běžným víken-
důmněkolikanásobně vzrost-
ly. Prodejci navíc hlásí, že je
patrný i meziroční nárůst tr-
žeb, u některých až o desítky
procent. Nejvíce se prodávají
potraviny, z dárků pak napří-
klad tablety nebo drobné
elektrospotřebiče. Vyplývá to
z ankety ČTKmezi prodejci.

„Ve srovnání s běžným ví-
kendem v roce jsou tržby vyš-
ší o několik desítek procent.
Zvýšené prodeje jsou patrné
především u potravin na svá-
teční tabuli,“ řeklamluvčí hy-
permarketů Globus Pavla Ho-
bíková. Letošní prosinec je
podle ní z hlediska tržeb spo-
lečnosti velmi podobný tomu
loňskému. „Celkově jsme bě-
hem adventních víkendů za-
znamenali v našich hyper-
marketech mírný nárůst pro-
deje, a sice v řádu procent
oproti loňsku,“ dodala. ČTK

Zprávy krátce

Nákupy. Ježíšek

Hory potřebují
více sněhu
Sněžení v noci na včerej-
šek zlepšilo podmínky pro
zimní sporty hlavně v Kr-
konoších a Orlických ho-
rách, lyžuje se také v ně-
kterých areálech na Šuma-
vě, na Klínovci v Krušných
horách a také na několika

svazích v Jeseníkách a Bes-
kydech. V Krkonoších a Ji-
zerských horách je uprave-
no několik tras pro běžka-
ře. Ani noční teploty ale ne-
umožňují výrobu sněhu.

Houby rostou
Velké množství různých
druhů hub se v těchto
dnech objevilo v lesích Olo-

mouckého kraje. Mykolo-
gové v nich nacházejí
také ty, které v tuto dobu
běžně nerostou. Podepsa-
lo se na tom podle nich
současné poměrně teplé
počasí. Znalci hub si tak
mohou i v prosinci uvařit
houbovou polévku nebo
si zpestřit asijskou kuchy-
ni. ČTK



Slevy se nesčítají. Akce trvá od 10. 11. 2014 do odvolání. Sleva na dioptrické obruby platí jen při zakoupení
kompletních dioptrických brýlí (obruba + skla). Sleva neplatí v outletech FAOC Štěrboholy a Hlavní nádraží, Praha.

www.fokusoptik.cz Na modely roku 2015 se vztahuje 20% sleva!

DIOP
TRIC

KÝC
H OBR

UB A SLUN
EČN

ÍCH
BRÝ

LÍ

VÝPR
ODEJ

až

VYUŽ
IJTE

AKCI
DO KONC

E

ROKU
!



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. prosince 2014 04

Onkologickým pa-
cientům se otvírají
nové možnosti pro
účinnější léčbu.

Chirurgický zákrok, chemo-
terapie, nebo radioterapie?
Jednou z novinek pro české
pacienty při léčbě nádoro-
vých onemocnění je možnost
molekulárně diagnostického
testování Oncompass. „Zamě-
řuje se na dva cíle: vyhledává
efektivní cílenou léčbu
a předchází neefektivním
a zbytečným léčbám,“ vysvět-
luje pro deník Metro Istvan
Petak ze společnosti Oncom-
pass Treatment Sciences. Vý-
sledkem nalezení té nejlepší
možné terapie by mělo být
odstranění nádoru nebo jeho
zmenšení natolik, aby pak
šel chirurgicky odstranit.
Jak ale Petak zároveň upo-

zorňuje, novámetoda není sa-
mospasitelná a nelze s jisto-
tou slíbit, že léčbou stanove-
nou na základě výsledků On-
compassu se pacient zcela
uzdraví. „Můžeme ale zaru-
čit, že budete informováni
o tom, jaké jsou v současné
době na základě nejnovějších
vědeckých poznatků pravdě-
podobně nejúčinnější léky
z 200 látek, z nichž Oncom-
pass výběr provádí,“ dodává
lékař.
Přestože chemoterapie

nebo radioterapie patří mezi

nejběžnější a účinné metody,
tyto léčby kromě nádorových
buněk zasahují také buňky
zdravé. Problémem nové me-
tody zase je, že zatím není
hrazena z veřejného zdravot-
ního pojištění a ceny samot-
ných testů jsou poměrně vy-
soké.

Zámek se proměnil v ráj kostek Lego
Zámek Klášterec nad Ohří na Chomutovsku rozšířil od včerejška expozici tvorby ze sta-
vebnice Lego ze soukromé sbírky. Právě na zlatou neděli načasovali pořadatelé worksho-
py a druhou vernisáž k výstavě, která je otevřena od října. Výstavu teď rozšířili třeba
o modely významných staveb na území Česka. ČTK – LIBOR ZAVORAL

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Posvítí si na ně

58
genů, u kterých nejčastěji
bývají mutace zodpověd-
né za rozvoj rakoviny,
si lze nechat otestovat.
Počítejte však s cenami
od 1500 do 3700 eur.

Brrr... Před Vánoci si zaskotačili v řece
Třebíčští otužilci vítali v sobotu nadcházející zimní slunovrat koupáním v řece Jihlavě.
Počasí jim podle šéfa Klubu ledních medvědů Zdeňka Mikoláše příliš nepřálo. Bylo velké
teplo. Nemuseli si na zamrzlé hladině vysekávat plavební prostor, voda měla plus tři
stupně Celsia, vzduch zhruba dvakrát tolik. ČTK

Česká televize a Český roz-
hlas řeší od října nepříjem-
ný problém. Po dvou letech
přišly obě instituce o pří-
stup do registru obyvatel.
Tedy databáze, v níž jsou
osobní údaje milionů lidí.
Kvůli vymáhání koncesio-
nářských poplatků média
nahlížela do doručovacích i
trvalých adres nebo na data
narození.
Zatrhlo jim to ale minis-

terstvo vnitra. „Přístup do re-
gistru obyvatel jsme měli
platný do 10. června 2016.
Správa základních registrů
ale letos 17. října Český roz-
hlas informovala o tom, že
mu tento přístup ruší kvůli

tomu, že rozhlas údajně
není oprávněn do registru
nahlížet, neboť to není zane-
seno v zákoně o rozhlaso-
vých a televizních poplat-
cích,“ vysvětlil Jiří Hošna,
mluvčí Českého rozhlasu.
Rozhlas toto rozhodnutí

nepotěšilo. „Je to poměrně
zásadní problém, neboť na
základě tohoto přístupu
jsmemohli kontrolovat a vy-
máhat placení rozhlasových
poplatků,“ uvedl náměstek
generální ředitele rozhlasu
Michal Koliandr na na konci
listopadu. K tématu se vrátil
i na jednání rady 17. prosin-
ce. Stejná situace se týká
také České televize. iDNES.cz

Češi a rakovina

Nové nádorové onemocnění
se objeví ročně až u pěti tisíc
dospělých Čechů.

● Drtivá většina nádorových
onemocnění je dána
geneticky.

● Mezi další příčiny patří
kouření a výživa.

● Podle zdravotnických statis-
tik se v roce 2012 v Česku na
pracovištích radiační a klinic-
ké onkologie léčilo přes
1,7 milionu lidí.

Jeden člověk zemřel a další
byl zraněn při střelbě ve Vyso-
kémMýtě v noci na včerejšek.
„Střílelo se po půlnoci před
jedním ze zábavních podniků
ve městě,“ řekla mluvčí kraj-
ské policie Jitka Vavřinová.
Starosta František Jiraský uve-
dl, že údajně střílel městský
strážník.

Podle serveru tn.cz mrtvý
i zraněný patřili ke členům
ochranky jedné z místních
diskoték. „Jeden muž zemřel
na místě, druhý byl převezen
s těžkým zraněním do nemoc-
nice,“ uvedla Vavřinová. Poli-

cie na místě zadržela dvě oso-
by a zajistila střelnou zbraň,
kterou chce podrobit experti-
ze. Zadržení dosud nebyli z ni-
čeho obviněni. Blíže identifi-
kovat aktéry případu Vavřino-
vá odmítla. „Před místní dis-
kotékou nebo restaurací v Pi-
vovarské ulici došlo ke strka-
nici. Zapletl se do toho i jeden
strážník městské policie, kte-
rý údajně střílel. Nebyl ve
službě, je držitelem zbrojní-
ho pasu a měl s sebou soukro-
mou zbraň,“ řekl Jiraský.

Podle něj podobnou tragic-
kou událost ve městě nikdo

nepamatuje. „Ten strážník
byl bezproblémový, vůbec ne-
chápu, jak se to mohlo stát,“
dodal Jiraský. Podle serveru
tn.cz potyčka vznikla poté, co
se trojice mužů dožadovala
vstupu na diskotéku bez pla-
cení vstupného. S tím ale ne-
souhlasila ochranka.

Případů, kdy opilý policista
někoho zabil, bylo v České re-
publice několik. V květnu
2006 brněnský strážník za-
střelil v restauraci v Rokytnu
na Žďársku nedopatřením své-
ho známého. V opilosti mani-
puloval s brokovnicí. ČTK

Problém. Rozhlas
a televize koukali
lidem do soukromí

Jak nejlépe
na rakovinu

Střelba. Opilý srážník



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. prosince 2014 05

„Měkké dárky“ ku-
pujeme stále, stres
z Vánoc nemáme.
Na zlaté prasátko
čeká málo lidí.

Vánoce česká populace stále
vnímá tradičně a rodinně, vy-
plývá z posledního průzku-
mu společnosti dunnhumby
Czech, která se zabývá nákup-
ním chováním zákazníků
a marketingu.
Z výzkumu vyšla zajímavá

data. Vánoční stres si připouš-
tí pouze každý pětadvacátý
dospělý Čech. Ženy začínají
nakupovat dárky dříve než
muži a každý desátý Čech si
nákupy nechává na poslední
chvíli. Také roste význam ná-
kupu dárků na internetu.

„Nakupování dárků na in-
ternetu je běžné ve všech vě-
kových skupinách, všechny
vánoční dárky plánuje nakou-
pit výhradně v kamenných
obchodech jen dvanáct pro-
cent populace,“ upřesňuje
Metru analytička společnosti
dunnhumby Czech Kateřina
Ježková.
Jako dárek jasně vede s 55

procenty kosmetika, obleče-
ní, následují knihy nebo prak-
tický domácí spotřebič
a troufneme si vybrat i šperk.

Celková útrata za dárky u po-
loviny domácností přesáhne
pět tisíc korun.
Češi si potrpí na vánoční

tradice, jen šest procent z nás
si nebude byt zdobit ve vánoč-
ním duchu. A celá polovina
Čechů každoročně vybaluje
strom z krabice. Na vánoční
tabuli máme klasické jídlo –
kapra s bramborovým salá-
tem. A co se jídla týče, o Štěd-
rémdni o hladu rozhodně ne-
zůstáváme, jen 14 procent Če-
chů se poctivě postí a vyhlíží
zlaté prasátko.
Podle výzkumu to vypadá,

že Češi se na Vánoce těší
a umí si je užít. Co naopak
i trochu otravuje, jsou nejrůz-
nější často povinné vánoční
večírky a akce. Pro porovnání
– s rodinou plánuje čas trávit
naprostá většina Čechů,
mejdan s přáteli si užije jen
sedm procent. MAP, MET

Vláda se dnes vrátí k plánu
odpadového hospodářství,
který by měl dalších deset let
určovat, jak nakládat s odpa-
dy. Ministr životního prostře-
dí Richard Brabec (ANO) ne-
připouští, že by plán tento-
krát kabinet neschválil, doha-
dy se podle něj netýkají stra-
tegie. K obsahu dokumentu
mají nicméně stále výhrady
ekologové, firmy i obce. ČTK

Měkkouš je stálice

13
Každý se jim směje a nikdo
by je nechtěl dostat, přesto
13 procent daruje letos
ponožky!

Češi si potrpí na
tradiční Vánoce

Válečný
fotbal
V Hradci Králové proběh-
la v sobotu vzpomínka
na fotbalové utkání mezi
Skotskem a Německem
během příměří v roce
1914 na západní frontě
1. světové války. ČTK

Odpady. Bude
je řešit vláda

Moravskoslezští kriminalisté
obvinili v sobotu z vraždy
muže z Ostravy. „Obviněný
v pátek po hádce napadl no-
žem devětapadesátiletého
muže, který na následky bod-
ných zranění zemřel,“ sdělila
včera policejní mluvčí Soňa
Štětínská. Komplic pachate-
le, který mu pomáhal mrtvo-
lu zakopat, se v jiné souvislos-
ti dostavil na policii k výsle-
chu. Policii ale zaujaly jeho
boty od krve. ČTK

Komplic. Boty
ho prozradily

Vprodeji

na poštách

199
KčAu

tol
éká

rni
čka

1 500
Kč

Dálniční známka

28 Kč

Škrabka na odstranění

staré dálniční známky

Ušetřete až 7 000 Kč
na blokových pokutách za chybějící
dálniční známku a prošlou autolékárničku!

Toto reklamní sdělení není závazným návrhem k uzavření smlouvy. Dostupnost zboží je odvislá od skladových
zásob na jednotlivých poštách, informujte se prosím u přepážky. Cena dálničního kuponu je konečná a je
stanovena nařízením vlády č. 352/2012 Sb., o výši časových poplatků a o výši sazeb mýtného za užívání určených
pozemních komunikací. Ceny ostatního zboží jsou uvedeny včetně DPH v zákonné výši. Vyobrazení zboží je
pouze ilustrační a od reálné podoby se může lišit. Uvedená cena 7 000 Kč je maximální souhrnná výše pokut,
které lze udělit v rámci blokového řízení za chybějící dálniční známku a prošlou lékárničku.

U nás nezískáte jen titul, ale opravdové vzdělání

ŠKOLA NENÍ NA OZDOBU,

ALE PRO ŽIVOT

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 22. prosince 2014 06

Barack Obama
obhajoval plán
normalizace vzta-
hů s Kubou. Chce
i nadále zrušit
Guantánamo.

Americký prezident v rozho-
voru pro CNN odmítl kritiku
těch, kteří ho obviňují z ustu-
pování diktaturám. Navázání
vztahů s Kubou není podle
Obamy ústupek, ale šance.
„Je to šance pro Washing-

ton ovlivnit dění na tomto os-
trově v době očekávané gene-
rační obměny ve vedení
země,“ řekl Obama. Nyní
88letý Fidel Castro na ostrově
vládl od roku 1959 do roku
2006, kdy kvůli zdravotním
potížím předal otěže moci
svému bratru Raúlovi. Tomu

je nyní 83 a dá se očekávat, že
brzy předámoc opět někomu
mladšímu. Obama zopako-
val, že půl století trvající sna-
ha svrhnout režim bratrů
Castrových pomocí izolace
nezabrala. Obama v rozhovo-
ru také zopakoval, že udělá
vše, co je v jeho silách, aby

uzavřel vězeňský tábor na zá-
kladně Guantánamo na
Kubě. To ovšem sliboval už
před šesti lety, když nastupo-
val do úřadu. „Guantánamo
inspiruje islamistické bojov-
níky a extremisty z celého
světa. A je to v rozporu s na-
šimi hodnotami,“ dodal. ČTK

Elton John a David Furnish jsou svoji
Britský zpěvák Elton John včera uzavřel sňatek se svým partnerem Davidem Furnishem.
S ním přesně před devíti lety vstoupil do registrovaného partnerství. AP

K nové politice USA a Kuby již vznikla řada karikatur. DDC

Šanci na získání filmové ceny
Oscar získalo po postupu do
užšího výběru v kategorii ne-
anglicky mluvených snímků
devět děl.

Fair Play Andrey Sedláčko-
vé mezi nimi není.

Pozornost vzbuzují Manda-
rinky gruzínského režiséra
Zazy Urušadzeho, Vyšší moc
Švéda Rubena Östlunda, Ida
Poláka Pawla Pawlikowského
a Leviatan Rusa Andreje Zvja-
ginceva. ČTK

Zprávy krátce

Zastřelil dva
policisty
Dva policisty v hlídko-
vém voze v New Yorku
v sobotu zastřelil útoč-
ník, který krátce poté
spáchal sebevraždu. Ješ-
tě předtím podle policie
vážně zranil svou přítel-

kyni. Na jejím profilu na
sociální síti Instagram
umístil několik komen-
tářů kritizujících policii.
V jednom napsal o za-
střelení dvou „prasat“
v odplatě za smrt Erica
Garnera. Černoch Gar-
ner zemřel během zatý-
kání, kterému se bránil
a při kterém bělošský po-
licista údajně použil ne-

povolený chvat.

Zabila své děti?
Z vraždy osmi dětí ve
věku dvou až 14 let na
předměstí severoaustral-
ského města Cairns byla
včera obviněna matka
sedmi obětí. Sedmatřice-
tiletá žena je nyní s bod-
nými zraněními v ne-
mocnici. ČTK

Byty - poptávka

• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

Práce - nabídka

• Chráníme pracovní místa pro čes-
ké zaměstnance! Zastavme příliv
přistěhovalců! Jednotná národně-
demokratická strana, jnds@jnds.cz

Dárkové poukázky v prodeji.

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE
Vánoční lyžování v Rakousku

LAST MINUTE
lednové pobyty 4 dny

PRODEJ LÉTO 2015

( 800 222 210

Sporthotel Dachstein West***
25.12. - 30.12.14 P 11 200
1.-2. dítě do 6 let ZDARMA

Sporthotel Dachstein West***
5 300

ZDARMA

využijte nejvyšší slevy za včasný nákup až 20%
platné do 31.12.2014

Vysvětlivky: P - polopenze.

MALTA již od 9 491
KORFU již od 10 719
KRÉTA již od 11 433
ALBÁNIE již od 15 328

Cestování - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

SEX PRO STARŠÍ PÁNY! Zn:•
sexy 30tka! Volej 844 844 034,
5Kč/min.

Dostaň se do varu se sexy•
FOTKAMA! Výběr žen čistě na
tobě! Pošli SMS ve tvaru 64LLA
a text na 909 15 45

Latexová dáma RENÁTA! Přijí-•
mám do své stáje nové otroky!
Zn.: TVRDÁ VÝCHOVA! Volej
HNED 909 90 99 25 nebo po-
šli SMS na 909 15 50 s kódem
88DHJ a tvůj text!

Přála bych si být můzou ve•
tvých erotických snech. Splním
ti každičké přání, i to nejchlýp-
nější! Vanda 33. Zavolej mi
909 801 801 kód UBN49

Je tak těžké se nevázat a pro-•
stě si jen tak užívat? Táhne mi
na šedesát a skoro celý život
jsem promrhala v manželství.
Je čas na SEX! Jsem fin. zaj.,
rozvedená a toužící. Běla!
Vytoč 909 80 50 40 nebo po-
šli SMS na 909 15 40 s kódem
18XNC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Máme šanci
Kubu změnit

Oscar. Česko vyšlo
opět s prázdnou

Snížíme vám nákla-
dy, lákají dodavate-
lé energií.



www.metro.cz FINANCE pondělí 22. prosince 2014 07

Oscar. Česko vyšlo
opět s prázdnou

Snížíme vám nákla-
dy, lákají dodavate-
lé energií.

Leden je měsíc, kdy nejvíce
lidí mění dodavatele energií.
Platí to jak u elektřiny, tak
i plynu. Tou dobou totiž spo-
lečnosti již mají sestavené ce-
níky a díky obrovské konku-
renci je z čeho vybírat.
Portál Cenyenergie.cz tvr-

dí, že změnou dodavatele
elektřiny lze ušetřit až 19 pro-
cent. Podle analytika společ-
nosti Ena Jiřího Gavora však
musíme brát internetové
srovnávače pouze orientač-
ně. Doporučuje se proto podí-
vat na stránky současného do-
davatele a jeho nabídku a tu
pak porovnat na více srovná-
vačích. „Většinou nejvýhod-
nější tarif – a to zejména u vel-
kých hráčů – je spojen s fixa-
cí na dva roky. V takovém pří-

padě zvažte, zda opravdu
ušetříte, když dva roky bude-
te u jednoho dodavatele,
u elektřiny totiž není vylou-
čen další pokles cen,“ dodává
Gavor. Zároveň už také nepla-
tí, že velcí dodavatelé jsou zá-
roveň ti nejdražší.

Podle kalkulačky na Cenyener-
gie.cz porovnáváme nabídky
dodavatele plynu a elektřiny
pro jihočeský region.

● PLYN (průměrná roční spotře-
ba domácnosti 31 MWh)

● Nejlevnější při smlouvě na
dobu určitou: Enra Services
(eFix24, 2 roky) – 42 392 Kč

● Nejdražší při smlouvě na
dobu určitou: RWE (RWE plyn
Optimal, 3 roky + SIM karta
s kreditem 300 Kč jako dárek)
– 50 394 Kč

● Nejlevnější při smlouvě na
dobu neurčitou: Elimon
(eProdukt, bez garance ceny
s tříměsíční výpovědní lhůtou)
– 41 491 Kč

● Nejdražší při smlouvě na
dobu neurčitou: Pražská ply-
nárenská (Plyn, bez garance

ceny s tříměsíční výpovědní
lhůtou) – 47 847 Kč

● ELEKTŘINA (průměrná roční
spotřeba 2500 kWh, jistič 3x
25 A, sazba D02d)

● Nejlevnější při smlouvě na
dobu určitou: RWE (RWE elek-
třina Optimal do 14. 7. 2017 +
SIMka zdarma) – 11 965 Kč

● Nejdražší při smlouvě na
dobu určitou: Global Energy
(FIX 2014 do konce příštího
roku) – 12 478 Kč

● Nejlevnější při smlouvě na
dobu neurčitou: Elimon
(eProdukt bez garance ceny
s tříměsíční výpovědní lhůtou)
– 11 573 Kč

● Nejdražší při smlouvě na
dobu neurčitou: Energy Bees
(Elektřina, garance ceny na
3 měsíce s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou) – 12 598 Kč

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Kurzy

EURO
27,63

DOLAR
22,50

LIBRA
35,23

NAFTA: 32,21
NATURAL: 32,46

Lze ušetřit, neskočte
ale hned prvnímu na lep

Majitel železničního doprav-
ce RegioJet Radim Jančura, je-
hož firmu přeplatily České
dráhy při nákupu vagonů
z Rakouska, označil koneč-
nou kupní cenu vozů za nevý-
hodnou. Další peníze podle
něj dráhy zaplatí za úpravy
vagonů. Podle státního do-
pravce naopak žádné zásad-
ní investice do pořizovaných
vozů nejsou nutné a většina
z nich půjde rovnou do pro-
vozu. České dráhy padesát va-
gonů získaly za 14,4 milionu
eur (398 milionů korun), na-
bídka RegioJetu se podle Jan-
čury zastavila na 13 milio-
nech eur. ČTK

Vodné a stočné v Praze zdraží příští
rok o 2,4 procenta na 77,66 koruny
za kubík. Nově zaplatí lidé na vod-
ném 44,72 koruny za metr krychlový
a na stočném 32,94 koruny za metr
krychlový. Nyní Pražané platí na vod-

ném a stočném 75,84 koruny za ku-
bík. ČTK to zjistila z materiálu, který
schválili pražští radní. Pražské vodo-
vody a kanalizace při výpočtu ceny zo-
hledňují inflaci a zvýšené náklady vy-
plývající z poklesu odběru vody. ČTK

Co dodavatelé energií nabízejí?

Legendární pořad Rádia BLANÍK
poprvé knižně!

100+10 výletů
po České republice
a Hřebenovka
Vladimíra Čecha
včetně CD s vybranými
díly pořadu a písničkami
k objednání na
www.radioblanik.cz.

inzerce

Německý výrobce sportovního obleče-
ní a obuvi Adidas prodal letos přes tři
miliony triček německého národního
fotbalového týmu, mnohem více než
kdy jindy. Prodej trikotů se prudce
zvýšil díky vítězství Německa na letoš-

ním mistrovství světa v Brazílii. Šéf
Adidasu Herbert Hainer to řekl ně-
meckému týdeníku Focus. Letošní po-
čet prodaných triček německého
týmu byl dvojnásobný proti tomu, co
Adidas prodal v roce 2006. ČTK

Chcete ušetřit? PROFIMEDIA.CZ

Voda. Pražané si
příští rok připlatí

Adidas. Prodal mnoho
fotbalových triček

Jančura. ČD
koupily špatně



www.metro.cz KULTURA pondělí 22. prosince 2014 08

Po 16 letech se na
první scénu vrátil
Shakespearův
Othello. Zhostil se
ho Daniel Špinar,
který byl v sobotu
vybrán na post no-
vého uměleckého
šéfa činohry ND.

Se slavným alžbětinskýmdra-
matikem se Špinar neutkal
poprvé. Lonimimo jiné uvedl
ve Švandově divadle Hamle-
ta, o jehož zpracování se dis-
kutuje dodnes. Jeho novou in-
scenaci proto předcházela
velká očekávání.
Na rozdíl od mnoha neče-

kaných scénických řešení
a především interpretačních
zákrutů, jimž příběh dánské-
ho prince vystavil, je Othello
střídmější a jasnější. Ani s tex-

tem se nekonaly žádné expe-
rimenty, razantní krácení
mu přidalo na dynamice a při-
blížilo ho současnému divá-
kovi. Nemalý dík patří i pře-
kladu Jiřího Joska, svižný,
úderný jazyk jako by přišel
přímo z dnešní ulice. Žárli-
vost, která rozvíří nešťastné
okolnosti, je jen jednou z po-
hnutek Špinarova Othella.
Druhou, stejně zásadní je to-
tiž otázka: Kdo koho zkrotí?
Zda bezskrupulózní, cynický
Jago osvědčeného Jakuba Pra-
chaře, nebo zprvu démonic-
ký, s rozvíjejícím se dějem
však stále více psychicky la-

bilní „benátský mouřenín“
Othello uhrančivého Karla
Dobrého, v cirkusácké unifor-
mě krotitele šelem. Jedna se
dokonce objevila na jevišti,
tygr na kolečkách. Trochu
bezzubá metafora. Nezkrot-
ně se chová zpočátku i Desde-
monaMagdalény Borové, kte-
rá je z jmenovaného trojlíst-
ku protagonistů jednoznač-
ným překvapením.
Z rasové jinakosti, o kterou

v daném případě vůbec ne-
šlo, měl režisér až zbytečnou
potřebu se vylhat několika
„nápady“. Mimo Othella mají
všechny figury v úvodu nabí-
lenou tvář. Othello je ocejcho-
ván geometrickým tetová-
ním na obou pažích. Přidaná
figura Šaška na invalidním
vozíku vypráví rasistické vti-
py. Odhlédnuto od těchto
možná až plevelných inovací
jde o podařenou moderní in-
scenaci klasiky, která bymoh-
la zaujmout i dříve naroze-
né. MARCELA MAGDOVÁ

Bratři Kobra a Užovka
Jan Prušinovský, režisér Čtvrté hvězdy a Okresního přebo-
ru, dokončuje svůj třetí celovečerní film Kobry a užovky s
bratry Hádkovými v hlavních rolích. Snímek vypráví o li-
dech, kteří kupí chybu za chybou, přičemž podléhají svým
vlastním představám o krásném životě. Autorem scénáře
je Jaroslav Žváček, objev roku cen Magnesia Litera 2013,
který získal cenu Filmové nadace RWE & Barrandov Stu-
dio. „Když jsem ten text dočetl, dostal jsem strašný vztek,
že jsem ho nenapsal já. Tak jsem se s Jaroslavem Žváčkem
spojil a přesvědčil ho, abych ho mohl alespoň režírovat,“
říká režisér Prušinovský. Film vstoupí do kin
19. února 2015. FALCON

Nový Othello ND

inzerce

Othello: krotitel,
nebo zkrocený?



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. prosince 2014 09

Min. 3
Max. 7

Min. 5
Max. 9

Min. 7
Max. 11

Min. 6
Max. 10

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDAZÍTRA

„Takhle to
dopadne, když to
genetičtí inženýři
přeženou s pitím.“

RICHARDSON MLYNAŘÍK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Sulawesi je jeden
z velkých ostrovů
Velkých Sund, které
leží v Indonésii. Říká
se mu také:
a) Celeron
b) Celebes
c) Cerberos

2 Řeka, která pramení
na Šumavě na svahu
hory Pancíř
v Železnorudské
hornatině, je:
a) Úhlava
b) Mže
c) Radbúza

3 Z části zachovaná
hradba vodního hradu
Švihov má čtyři bašty –
Červenou, Bílou,
Zelenou a:
a) Modrou
b) Černou
c) Zlatou

4 Vietnam leží jižně od
Číny. Vůči Kambodži,
Laosu a Thajsku je
situován:
a) západně
b) východně
c) severně

5 Herec Pavel Kříž se
narodil roku:
a) 1961
b) 1966
c) 1971

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,2 °C
Rok výskytu: 1989

Sudoku

12:30 Život je kabaret
13:25 Zkouška
13:45 Kopretiny pro zámeckou

paní
15:05 Chobotnice z II. patra (1)
16:05 Chobotnice z II. patra (2)
17:05 Cyprián a bezhlavý

prapradědeček
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 Humor barevně

a černobíle
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:05 Cesty víry: Postmoderní
betlém Z. Neubauera

12:35 Klíč
13:00 Věda na vlastní kůži
13:55 Vzestup a pád Versailles
14:55 Příchod barbarů: Sasové
15:45 Svatý rok
17:15 Cestománie
17:45 Ježíšova rodina (1/2)
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír: Kosmická

apokalypsa
19:35 Československý filmový

týdeník 1964
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Dvanáct měsíčků
Pohádka (ČR, 2012). Tři
nesplnitelné úkoly pro
všechny vdavekchtivé
dívky. Ale jen jedna bude
ta pravá. Hrají: R. Vojtek,
V. Žilková, M. Majkusová,
I. Korolová, J. Komínek,
V. Postránecký, P. Kříž,
O. Jirák, M. Táborský a další

21:40 Sportovec roku 2014
23:10 Možná přijde i kouzelník
23:55 C. a k. polní maršálek
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
02:20 Kalendárium
02:35 Chalupa je hra
02:55 Pod pokličkou
03:20 Zahrada je hra
03:40 Žiješ jenom 2x
04:10 Móda-Extravagance-

-Manýry

ČT1

20:00 Hercule Poirot XIII
Detektivka (VB, 2013). Kdo
si hraje, nezlobí, u vrahů
to ovšem neplatí. Podle
románu Agathy Christie.
Hrají: D. Suchet, Z. Wana-
makerová, S. Pertwee,
S. Cusacková, R. Frontová,
S. Leonidasová a další

21:35 Kleopatra (1/2)
Histor. film (USA, 1963)

23:30 Korunovace Alžběty II.
00:20 Bílé Vánoce
01:00 Ta naše písnička česká II
02:35 Uchem jehly
03:00 Babylon
03:30 Náš venkov: Postel

s výhledem
03:55 Queer: Proti proudu

času
04:20 Země hypermarketům

zaslíbená

ČT2

20:15 Láska nebeská
Romantická komedie
(VB/USA, 2003). Láska je
všude kolem nás. V před-
vánočním Londýně se nový
premiér zamiluje, jen co
vstoupí do úřadu, spisova-
tel Jamie se kvůli ní učí
portugalsky, stárnoucí
rocker se pokouší o come-
back a jiný zas třeba sní
o Claudii Schifferové. Hrají:
H. Grant, C. Firth,
K. Knightleyová, L. Neeson
a další. Režie R. Curtis

22:55 Anděl s ďáblem v těle
Komedie (ČR, 1983)

00:55 Noci s nepřítelem
Thriller (USA, 1991)

02:40 Jestřábí žena
Fantasy film (USA, 1985)

04:35 Vraždy v Kitzbühelu VIII

PRIMA

18:00 Best of Bruno Mars
Největší hity amerického
zpěváka

19:00 Best of 2005
Největší hity z roku 2005

20:00 Best of coververze
Nejlepší předělávky

21:00 Best of Lucie
Největší hity české kapely

22:00 Best of 2006
Největší hity roku 2006

23:00 Best of na střeše
Nejlepší klipy natočené
na střeše

00:00 Best of v dešti
Nejlepší klipy, kde prší

01:00 Best of 2007
Největší hity z roku 2007

02:00 Best of David Guetta
03:00 Best of love songs

Největší zamilované hity
04:00 Best of one-hit wonder

ÓČKO

20:20 Happy Feet 2
Animovaná komedie
(Austr., 2011). Mistr stepu
Mambo a jeho žena Gloria
mají starosti - jejich tučňáčí
synek Erik nechápe, proč
by měl zpívat a tančit
spolu s ostatními. Navíc se
jeho idolem stal neobyčej-
ný tučňák Sven, který umí
létat. Záhy však zasáhnou
mocnější síly, kolonie
tučňáků císařských musí
bojovat o život...

22:05 Lovci zločinců III (20)
22:50 King a Maxwellová (4)
23:35 Kriminálka Miami VI
00:20 Mentalista (21)
01:05 Comeback
01:30 Novashopping
02:05 Lovci zločinců III (20)
03:15 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Ospalá díra (8)
Myster. seriál (USA, 2013).
Ichabod, Abbie a její sestra
musejí v boji proti bezhla-
vému jezdci spojit síly.
A Ichabod se dozví, proč je
terčem jeho útoku právě
on. Hrají: T. Mison, N. Beha-
rieová, J. Cho a další

21:15 Teorie velkého třesku IV
(3)

21:40 Da Vinciho démoni (3)
Dobr. seriál (USA, 2013)

22:40 Archa neviňátek
Horor (USA, 1993)

00:30 Scrubs: Doktůrci IV (23)
00:50 Scrubs: Doktůrci IV (24)
01:15 Da Vinciho démoni (3)
02:05 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager V (14)
Sci-fi seriál (USA, 1999)

02:55 Archa neviňátek

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Vzpomínky II (4)
13:35 Odložené případy IV
14:30 Mentalista (21)
15:25 Ordinace v růžové

zahradě 2 (181)
16:35 Dva a půl chlapa IV (24)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:40 Kriminálka Miami VI
18:35 Ulice (2731)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

9:10 Santa Claus 2
Komedie (USA, 2002)

11:05 Sám doma 3
Komedie (USA, 1997)

13:00 Zamilovaný profesor
Romantická komedie
(USA, 1996)

14:50 Jestřábí žena
Fantasy film (USA, 1985)

17:05 Rolničky, kam se podíváš
Rodinný film (USA, 1996)

18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VI (13)
13:25 Griffinovi VII (3)
13:50 Simpsonovi XXI (9)
14:15 Simpsonovi XXI (10, 11)
15:05 Futurama IX (8)
15:30 Bořiči mýtů V (7)
16:25 Ztraceni VI (17)
17:15 Griffinovi VII (4)

Anim. seriál (USA, 2007)
17:40 Hvězdná brána II (7)

Zpráva v lahvi. Seriál
(USA, 1998)

18:30 Simpsonovi XXI (12, 13)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua

(17)

06:00 Best of X-mas
07:00 Best of Chinaski
08:00 Best of 2002
09:00 Best of pohádkové hity
10:00 Best of Kryštof
11:00 Best of film hity
12:00 Best of 2003
13:00 Best of Aneta Langerová
14:00 Best of na sněhu
15:00 Best of Calvin Harris

Největší hity skotského DJ
16:00 Best of 2004

Největší hity z roku 2004
17:00 Best of černobílé klipy

Největší hity bez barvy



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. prosince 2014 10

Jirka
Molo

Ke kávě a vínu by
měla být

automaticky zdarma.

Petr
Brůna

Měla by být na stole
skoro automaticky

a zdarma.

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Žádáte v restauraci k pití kohoutkovou vodu?
A jste za ni ochotni zaplatit?

inzerce

Budete mít radost ze života,
jelikož se objeví možnost

přivýdělku, o který už dlouho usilujete.
Určitě po této možnosti sáhněte.

Beran 21/3–20/4
Nastal ideální čas pro nové
partnerství na pracovišti.

Nemyslete však hned na milostné vzta-
hy. Soustřeďte se na obchodní partnery.

Váhy 23/9–23/10

Vaše psychika bude klidná
a nenajde se nic, co by vás

mohlo vyvést z rovnováhy. Budete si klid-
ně a plynule proplouvat dnešním dnem.

Rak 22/6–22/7
Rozhodnete se zvýšit si kva-
liikaci, proto se vrhnete do

studia s obrovským nasazením. Ovšem
nebudete mít čas už na nic jiného.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete mít pocit, že je váš
život velký zmatek. Nevěšte

ale hlavu a jednejte s rozvahou. Dnes
učiníte zásadní kroky do budoucna.

Býk 21/4–21/5
Pracujete celé dny a partner
vám vyčítá, že máte na něj

a na rodinu málo času? Dnes je ideální
čas, abyste si o všem pohovořili.

Štír 24/10–22/11

V oblasti zaměstnání dosta-
nete skvělý tip, jak zlepšit

napjatou inanční situaci. Život je přece
změna, tak proč do toho nejít.

Lev 23/7–22/8
Dostanete perfektní mož-
nosti pro novou pracovní

etapu. Někteří jedinci se dočkají povýše-
ní, jiní narazí na skvěle placenou práci.

Vodnář 21/1–20/2

V práci budete hledat nějaké
spřízněné duše. Naštěstí se

rozverným kolegům podaří vaše chmu-
ry potlačit. Budete mile překvapeni.

Blíženci 22/5–21/6
Venuše vám ukáže i radosti
života, zejména co se lásky

týče. Přijde i inanční přínos, takže bu-
dete mít dvojnásobnou radost.

Střelec 23/11–21/12

Budete mít dnes potřebu
seznamovat se se členy rodi-

ny, které jste nikdy neviděli. I proto vaše
kroky budou směřovat na matriku.

Panna 23/8–22/9
V zaměstnání budou všich-
ni uvolnění a nejednou vás

počastují úsměvem. Budete se zde cítit
doopravdy skvěle a budete mít radost.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

a svoji ot
Pošlete
a svoji ot

ZKUŠENÁ VĚŠTKYNĚ!
Paní Debora

tázk
mi
tázkku na

SMS
ku na

M
číslo 904 30 55
ve tvaru 85XFM
číslo 904 30 55

Odpovím na vše!
Jsem diskrétní!

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

NULOVÁ ÚVAHA
Nulou dělit nelze. Poučka, kterou nám léta ve škole vtloukali
do hlav. A dobře dělali, protože to opravdu nejde. Pizzu může-
me rozdělit na osm dílků nebo jen na dva, můžeme ji sníst ce-
lou sami, ale rozdělit ji na nula kousků prostě nejde. Tedy ale-
spoň čistě matematicky. V běžném životě je toho možné sa-
mozřejmě mnohem více, než kolik nám dovolí striktní mate-
matika. Jistě si každý vzpomene na šarvátky z dětství, kdy se
s kamarády/sourozenci handrkoval o hračky či dobroty, když
se nemohli dohodnout, jak se podělit. V té chvíli často přišel
dospělý s další, ale stejně nekompromisní poučkou: „Když se

o to neumíte podělit, tak vám to
vezmu všem!“ A bylo to. Okamži-
tě, spravedlivě, rozděleno na
nula dílů.
Podobně nejistý pocit mám
z další matematické pravdy,
tedy, že nula není sudá ani li-
chá. Vím, že ve světle exaktní
vědy jsou mé úvahy trochu li-

ché, ale podle mě je nula přece jen spíš sudé číslo. Už proto,
že sudá a lichá se hezky spravedlivě střídají. Tak proč, když
má dojít na nulu, jí tu sudost nedopřát? Navíc, když to vezme-
me trochu lingvisticky, je přece jasné, že slovo sudý vzniklo
od sudu. A které číslo nejvíce připomíná sud?
Se všemi těmito úvahami se mi ze vzpomínek vynořila téměř
mytická postava mého dětství: Běloun. Autor učebnice plné
matematických příkladů a jiných zapeklitostí. Před přízra-
kem Bělouna jsemměl vždy velký respekt. Často mi připada-
lo, jako kdyby mi při mém nerovném boji s rovnicemi koukal
přes rameno. Nevím, jestli někdy opravdu žil, ale já jsem na
něj určitě věřil. A jsem rád, že dárky na Vánoce nosí Ježíšek
a ne Běloun. Protože by mi asi rychle ukázal, jak se dělí nu-
lou!

Výrok dne

Zdeněk
Karásek

Nežádám, já tam
chodím na pivo. Za
vodu bych neplatil.

Dopisy a vzkazy

Námět pro
Šimka
a Grossmanna
Nedá mi nereagovat na do-
pis Nejslabší prezident.
Pan Hornych mi promlu-
vil ze srdce. Sebestředný,
nafoukaný narcis, jehož
„knihy“ se prodávají na
kila, protože je nikdo ne-
čte. Měli jsme jako národ
smůlu, že při volbě prezi-
denta byla ČSSD vnitřně
rozhádaná, a on je tudíž
vyhrál. Je veliká škoda, že
nemůže už psát dvojice
Grossmann a Šimek své
povídky, protože tento-
krát by měli námět na ro-
mán. Ochránce lumpů
a zlodějů. V jejich podání,
ač vážné téma, by to byl
balzám na duši. HUNAL

Boučková umí
pohladit
Chci krátce poděkovat
paní Boučkové za milou
atmosféru, kterou šíří svý-
mi sloupky ve vašem dení-
ku. A také vám v redakci
za jejich publikaci. Napo-
sledy mě potěšila 9. pro-
since se sloupkem Advent
v Museu Kampa. Její pros-
té a upřímné věty na mě
působí jako hřejivé pa-
prsky. Přeji krásné a klid-
né Vánoce všem! P. KOTEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Je přece jasné,
že slovo
sudý vzniklo
od sudu.

EXAKTNÍ
(Z Mardošova sloupku

na této straně)

Založený na
matematických

metodách, na bezpečně
zjištěných faktech, přesný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV„Považujte,

prosím, těchto šest
písní za vánoční

dárek.“
MADONNA, ZPĚVAČKA

Na internet uniklo několik nedo-
končených demoverzí z připravo-
vaného alba Madonny. Zpěvač-
ka se proto rozhodla uvolnit šest

nových hitů již nyní.



www.metro.cz CE STY pondělí 22. prosince 2014 1 1

Řadou širokých
sjezdovek, vyžitím
pro milovníky
freeridu, ale také
večerním životem
láká návštěvníky
italské Livigno.
Sněhu má i teď
dostatek.

Přemýšlíte, kam vyrazit
v těchto dnech, kdy mnohá
zimní střediska nejenom
u nás, ale třeba i v Rakousku
trpí nedostatkem sněhu, na
lyže? Variantou pro vás může
být italské Livigno, které se
nachází zhruba 750 kilomet-
rů od Prahy.
Po průjezdu tunelem ze

švýcarské strany se pomalu
dostanete do malebného hor-
ského střediska. To leží v nad-
mořské výšce zhruba 1800
metrů, lanovkami se dostane-
te do výšky až 2800 metrů.
V současné době je zde oko-

lo 130 centimetrů sněhu
a skoro všechny sjezdovky
jsou v provozu. Za plného pro-
vozu můžete na dvou stra-
nách hor, které Livigno obklo-
pují, využít 115 kilometrů
sjezdovek. Ty jsou široké, růz-
ně na sebe napojené a přede-
vším vždy skvěle upravené.
Na své si zde přijdou všich-

ni lyžaři. Pro začátečníky
jsou vhodné především cvič-

né sjezdovky v dolní části Ca-
rosella. Je zde ale ráj také pro
freeridisty, kteří si mohou
užít jízdu volným terénem
hlavně na straně Mottolina.
A pokud jezdíte rádi na běž-
kách, čeká zde na vás čtyřicet
kilometrů dlouhá upravená
trasa.
Na sjezdovkách nechybí

hospůdky s občerstvením,
které nabízí i pro Itálii typic-
ké bombardino. „Na zahřátí
je ale alkohol třeba pít v ro-
zumné míře. Policie zde sice
nekontroluje každého lyža-
ře, ale pokud by se jim zdálo,
že už ohrožujete ostatní,
může vás zastavit a třeba i po-
kutovat,“ upozorňuje delegát-
ka cestovní kanceláře Nev –
Dama Iva Šimková.

Livigno nabízí také zajíma-
vé cenové nabídky. Od začát-
ku sezony do 19. prosince
jste mohli dostat k ubytování
skipas zdarma. To samé platí
i pro konec sezony (letos od
11. dubna). A perlička na
závěr – je zde bezcelní zóna.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz Lyžování na straně Carosella 3X METRO

Skipasy

Každého lyžaře zajímá cena
skipasů. Rodiny s dětmi jistě
potěší, že děti do osmi let za
šestidenní skipas neplatí.
Ceny se liší podle období.

● Hlavní sezona, která je nej-
dražší, zde trvá od 27. 12.
do 9. 1. a od 7. 2. do 6. 4.

● Cena za jednodenní skipas
je 44 eur, šestidenní 219
eur. Děti (do osmi let) v do-
provodu dospělé osoby po
celou sezonu neplatí. Junioři
(do 12 let) v hlavní sezoně
platí 150 eur na šest dní.

● Ve vánočním období (od 20.
12. do 26. 12.) platí dospělý
za jednodenní skipas 41,50
eura, za šestidenní pak 202.

● Nejlevnější skipasy pak
během této sezony koupíte
od 11. 4. do konce sezony
(někdy až polovina května).
To stojí pro dospělého
jednodenní skipas 23 eur,
šestidenní 138.

Sjezdovky na straně Mottolina

Citát

Alkohol je třeba pít
v rozumné míře.
Na svahu vás může
zastavit a třeba
i pokutovat policie.
IVA ŠIMKOVÁ, NEV – DAMA

Odpočinout si můžete v některé z hospůdek na svazích.

inzerce

Za sněhem teď
jeďte do Livigna



www.metro.cz SPORT pondělí 22. prosince 2014 12

Čeští hokejisté včera podlehli na závěr Chan-
nel One Cupu v Soči domácímu Rusku 2:3, na
turnaji skončili s jediným bodem poslední
a ani v šestém utkání sezony nevyhráli.
Sborná vedla po brankách Alexandra Kutuzo-

va, Igora Grigorenka a Jegora Jakovleva v 25.
minutě už 3:0, svěřenci trenéra Vladimíra Rů-
žičky dokázali jen snížit díky Janu Kovářovi
a Eriku Hrňovi. Češi jsou i na chvostu tabulky
Euro Hockey Tour se dvěma body.
Nyní kouč Růžička nasazoval hlavně mladé

hráče, kteří si zvykali na mezinárodní hokej.
Od další akce v únoru už ale chce v duelech
domaproti Rusku s ostřílenějším kádrembudo-
vat mužstvo pro květnové mistrovství světa
v Praze.
„Kritiku čekám, protože jsme všechno pro-

hráli, ale řekli jsme si to už po minulém mis-
trovství světa, že musíme dělat s mladšími hrá-
či. Když se podíváme na věkový průměr, tak ve
Finsku byl 24 let, teď 25 let. Máme poměrně
hodně hráčů z extraligy a přešaltovat a skočit
hnedmezi Švédy, Finy a Rusy není tak jednodu-
ché. Hráči to mohou potvrdit sami,“ řekl včera
Růžička.
Poté co na Karjale byl kádr plný nováčků

nebo hráčů s minimem reprezentačních star-
tů, na Channel One Cupu už Růžička s asisten-
ty Jaroslavem Špačkem a OndřejemWeissman-
nem namíchal s neostřílenými napůl i zkuše-
nější. Měl k dispozici také devět hráčů z Konti-
nentální ligy, která se v listopadu nepřeruši-
la. ČTK a iDNES.cz

Branky: 15. Kutuzov,
20. Grigorenko,
25. Jakovlev
– 32. Jan Kovář, 48. Hrňa
Vyloučení: 3:4
Využití: 0:1

Branky: 24. Radil ,
26. Simon – 20. Lepistö,
42. Salminen, rozhodující
sam. nájezd Donskoi
Vyloučení: 6:4
Využití: 0:1

Česko

Finsko

Rusko

Česko

Kateřina Nash při svém prv-
ním startu v sezoně Světové-
ho poháru v cyklokrosu vy-
hrála závod v belgickém Na-
muru. Sedmatřicetiletá Češ-
ka za sebou nechala o více
než půl minuty sedminásob-
nou mistryni světa Marianne
Vosovou z Nizozemska a šest
týdnů před domácím světo-
vým šampionátem v Táboře
si připsala třetí pohárové ví-
tězství v kariéře. Prachatická
rodačka Nash zahájila cyklo-
krosovou sezonu jako tradič-
ně ve Spojených státech, kde
trvale žije. Do Česka se vráti-
la teprve minulý týden a v so-
botu v Milovicích získala čes-
ký titul. ČTK

Český skokan si
v sobotu dolétl
pro druhé místo,
včera v Engelbergu
vyhrál.

Skokan na lyžích RomanKou-
delka prožívá parádní sezo-
nu. Už třikrát semu v ní poda-
řilo vyhrát závod Světového
poháru. Naposledy to bylo
včera ve švýcarském Engel-
bergu, kde nejprve v sobotu
vybojoval stříbro.
Na stupně vítězů se včera

dostal pošesté v kariéře
a v celkovém pořadí SP se za-
řadil těsně za vedoucího
Nora Anderse Fannemela.
Za Koudelkou byl druhý do-

mácí závodník Simon Am-
mann, který s českým skoka-
nem prohrál o 5,2 bodu. Kou-
delka předvedl v prvním kole
skok dlouhý 135,5 metru

a dostal se do vedení, ve dru-
hém pokusu byl dokonce ješ-
tě o tři metry lepší a postaral
se o nejdelší skok dne.
Třetí místo obsadil Raku-

šan Michael Hayböck, jenž
byl o dva body za Amman-

nem. Koudelka nastoupil do
sedmého závodu sezony a nej-
hůř byl jedenáctý v Lilleham-
meru. Díky tomu se v průběž-
ném hodnocení Světového
poháru posunul ze čtvrtého
na druhé místo. RB a ČTK

2

3sn

Soukalová skončila čtvrtá
Biatlonistka Gabriela Soukalová útočila ve včerejším závodu s hromad-
ným startem na Světovém poháru ve slovinské Pokljuce na stupně vítě-
zů, ale nakonec dojela čtvrtá. Veronika Vítková skončila desátá. Ondřej
Moravec s jednou chybou na střelnici obsadil sedmé místo. AP

Vonnová
nedojela
Spolufavoritka Světové-
ho poháru v superobřím
slalomu ve Val d'Isére
Lindsey Vonnová včera
upadla. Operované kole-
no je ale podle jejích slov
v pořádku, zato si pořád-
ně narazila loket. Závod
vyhrála rakouská lyžařka
Elisabeth Görglová, Češ-
ka Klára Křížová se díky
28. místu dočkala prv-
ních bodů sezony. AP

3

Koudelka slaví své třetí vítězství v sezoně i v kariéře. AP

Kateřina Nash ČTK

2

Házenkářky se utkají
s Nizozemskem
České házenkářky se v play-off
o postup na mistrovství světa
v roce 2015 v Dánsku utkají s Ni-
zozemskem. Dvojzápas je na pro-
gramu v červnu, svěřenkyně tre-
néra Jana Bašného začnou venku
6. nebo 7. června. Odveta se usku-
teční o týden později.

Klubové MS vyhrál
Real Madrid
Fotbalisté Realu Madrid doplnili
svou sbírku trofejí o titul klubo-
vých mistrů světa. Ve finále tur-
naje pro šampiony jednotlivých
kontinentů v Marrákeši porazili
jihoamerického mistra San Lo-
renzo 2:0, a připsali si tak už 22.
soutěžní výhru v řadě. ČTK

Čeští hokejisté.
Mají na svém
kontě šest proher

Kateřina Nash.
Soupeřkám
nedala šanci

Koudelka ovládl
Světový pohár

Zprávy krátce


